
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Životní prostředí

A

Ministerstvo životního prostředí

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.

5. 7.

5.1.4. Veškeré doklady prokazujlcl oprávněnost fakturace Zhotovitele v daném měsíci předá Zhotovitel
TDS vždy ve třech vyhotoveních, která budou sloužit výhradně pro potřeby Objednatele.

Každá faktura Zhotovitele (samostatně investiční a samostatně neinvestiční) musí splňovat náležitosti
daňového dokladu podle v rozhodné době účinných právních předpisŮ a dále musí obsahovat:

> čÍslo smlouvy;
> čÍslo faktury;
> den uskutečnění zdanitelného plněni;
> den splatnosti faktury;
> označeni díla.

Každá faktura Zhotovitele musí v příloze obsahovat:
> souhrnný zjlšt'ovacl protokol;
> soupis provedených prací a dodávek.

Bude-li faktura obsahovat nesprávné nebo neúplné údaje a náležitosti uvedené v odstavcích 5.1. a 5.2. tohoto
článku, je Objednatel oprávněn ji do data splatnosti vrátit Zhotoviteli. Po opravě faktury předloží Zhotovitel
Objednateli novou fakturu se splatnosti uvedenou v odstavci 5.5. tohoto Článku. Rovněž tak, zj/stk/i
Objednatel před úhradou faktury u provedených prací vady, je oprávněn Zhotoviteli fakturu vrátit.
Po odstranění vady nebo po jiném zániku odpovědnosti Zhotovitele za vadu předloží Zhotovitel Objednateli
novou fakturu se splatnosti uvedenou v odstavci 5.5. tohoto článku.

Objednatel je oprávněn odmítnout úhradu faktury v přii)adě, že Zhotovitel přeruší v rozporu s touto smlouvou
práce, práce provádí v rozporu s PROJEKTEM nebo touto smlouvou, pokud je v prodlení s rea/izac/ oproti
harmonogramu, a to až do doby, než překážka k úhradě odpadne.

Splatnost faktur, které budou současně daňovým dokladem, je do 30 kalendářních dnů ode dne jejich doručení
Objednateli do sÍdla Objednatele uvedeného v záhlaví smlouvy. Datem uskutečněného zdanitelného plněníje
poslední kalendářní den v měsíci, za který je faktura - daňový doklad vystavena.
SCHVALOVÁNÍ PLATEB
5.6.1. Zhotovitel předloží TDS soupis prací a dodávek, které hodlá fakturovat v daném fakturačním

obdobL TDS provede kontrolu soupisu provedených prací a sdělí Zhotov/te/i své stanovisko
k účtovaným položkám. Pokud TDS z/istl, že účtované položky nejsou v souladu se skutečnosti na
stavbě a s touto smlouvou, vrátí soupis pracia dodávek Zhotoviteli k opravě. Opravený soupis prací
a dodávek předloží Zhotovitel opět TDS. svůj souhlas se soupisem prací a dodávek vyjádří tds
svým podpisem.

5.6.2. Zhotovitel vystaví fakturu - daňový doklad za dané fakturační období, jehož pň7ohou bude soupis
prací a dodávek potvrzený TDS a doručí ho do sÍdla Objednatele. Platební doklad, který nebude
obsahovat soupis prací a dodávek potvrzený tds není úplný a Objednatel ho nemůže proplatit.

vztahuje-li se na dodávky a služby při plnění této smlouvy režim přenesení daňové povinnosti podle ust. § 92e
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, je k odvedení DPH povinen objednatel. Zhotovitel je
povinen vystavit fakturu s uvedením sazby DPH a číselného kódu klasifikace produkce CZ-CPA dle sdělení ČSÚ
platného od 1. l. 2008. Částka DPH na daňovém dokladu vyčíslena nebude.

Článek VI. Staveniště

6.1.

6.2.

PŘEVZETÍ, PROVOZ A VYKLIZENÍ STAVENIŠTĚ

6.1.1. Sta veništěm se rozumí prostor určený PROjEKTEM. Objednatel předá Zhotoviteli staveniště ve lhŮtě
stanovené touto smlouvou. O předáni staveniště bude poříZen protokol o předáni a převzetí
staveniště podepsaný oprávněnými zástupci obou stran, přičemž za rozhodný termín předání a
převzetí staveniště se považuje den zahájení předání a převzetlstaven/ště. Součástiprotokolu bude
soupis oprávněných osob Objednatele a Zhotovitele k předání a převzetí staveniště a soupis
organizačních požadavků Objednatele. Zařlzenl staveniště zabezpečuje Zhotovitel v souladu se
svými potřebami, dokumentaci předanou Objednatelem a s požadavky Objednatele. Zhotovitel je
povinen zajistit v rámci zaříZení staveniště podmínky pro výkon autorského dozoru projektanta,
TDS a koordinátora BOZP v přiměřeném rozsahu.

6.1.2. Ode dne převzetí staveniště nese Zhotovitel nebezpečí všech škod na prováděném díle až do doby
jeho předání Objednateli. Zhotovitel platl vodné, stočné a náklady na další odebraná média.
Zhotovitel zabezpečí na své náklady měření jejich odběru. Zhotovitel je povinen zajistit ostrahu
staveniště.

VYTÝČENÍ STAVENIŠTĚ
zhotovitel je v rámci sjednané ceny díla plně zodpovědný za:
6.2.1. správnost umlstěnl úrovni, rozměrů a zaměřeni všech části dí7a;
6.2.2. zabezpečení všech přlstrojŮ, nástrojů, prací a dodávek nezbytných k zajištěni činností v této

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední školy Gemini Brno strana číslo 11



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Zivotni pmtředi Ministerstvo životMho prostředí

6.3.

6.4.

6.5.

7.1.

smlouvě uvedených.
Bude-li během provádění díla z/ištěna jakákoliv chyba v umlstěnl, úrovni, rozměrech nebo zaměřenijakékoliv
části díla, je Zhotovitel povinen bezodkladně na výzvu Objednatele nebo TDS odstranit takové nedostatky na
vlastní náklad, a to způsobem stanoveným TC'S.
ÚKLID STA VENIŠTĚ
Zhotovitelje povinen udržovat staveniště i dílo v Čistotě a pořádku, bez hromadění odpadů a zbytků materiálu.
Po celou dobu prováděni díla je Zhotovitel povinen provádět řádný Úklid staveniště, odstraňovat všechny
přebytečné překážky, manipulovat se svými prostředky a uskladněným materiálem a skladovat je tak, aby
nepřekážely, při prováděni prací a dodávek a odstraňovat pravidelně ze staveniště veškerý staveništní rum,
odpadky a dočasné konstrukce, kterých při provádění díla není nezbytně třeba. Při nakládání s odpady je
zhotovitel povinen se řídit ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisŮ a jeho
prováděcími předpisy. Zhotovitel je povinen předávat TDS doklady o zajištěni likvidace odpadŮ vzniklých
stavebními pracemi na díle v souladu s posledně citovaným zákonem.
VYKLIZENÍ STA VENIŠTĚ
Zhotovitel je povinen v lhŮtě Či termínu sjednaném v této smlouvě nejpozději ke dni předání díla uvedeném
odstavci 2.2.1. článku II. této smlouvy staveniště zcela vyklidit, jinak je Objednatel oprávněn převzetí díla
odmítnout. Při vyklizení staveniště je Zhotovitel povinen uvést okolní plochy, které nejsou řešeny PROJEKTEM
do stavu, v jakém byly před zahájením realizace díla.
DOPRA VNÍ OPATŘENÍ
6.5.1. Všechny úkony nutné k prováděni a dokončení prací a dodávek na zhotovení díla a odstranění vad

a nedodě/ků musí být prováděny v souladu s touto smlouvou tak, aby nenarušily:
6.5.1.1. provoz v oko/lstavby, životnlpodmlnky osob užívajlclch budovy a prostory areálu a jejich

bezpečnost, to vše na staveništi a v okolí místa předmětu plnění zakázky v rozsahu
určeném příslušnými hygienickými normami a ostatními doporučenými i závaznými
předpisy o ochraně životního prostředí;

6.5.1.2. přiStup a užlvánl veřejných a soukromých pozemních komunikacĹ
Zhotovitel je povinen plně odškodnit Objednatele za jakékoliv nároky a náklady, které mu vznikly
v souvislosti s narušením práv třetích osob, vyp/ývajlclch z odstavců 6.5.1.1. a 6.5.1.2. článku VI.
této smlouvy, a to v rozsahu, ve kterém je za toto narušeni sám odpovědný.

6.5.2. Zhotovitel je povinen užít veškeré dostupné prostředky, aby předešel znečištěním a poškozením
pozemních komunikacl vedoucích ke staveništi v dŮs/edku dopravy prováděné Zhotovitelem, jeho
poddodavateli či osob, které k dopravě použil. Zhotovitelje zároveň povinen věnovat zvýšenou péči
výběru tras pozemních komunikací, výběru používaných dopravních prostředkŮ a omezení
a rozloženi dopravovaných nákladů tak, aby případné poškozeni pozemních komun/kac/ v důsledku
přepravy materiá/ů a osob bylo omezeno na nejmenší možnou míru.

6.5.3. Nestanovŕ-/i tato smlouva výslovně jinak, je Zhotovitel odpovědný za provedeni veškerých úprav
na pozemních komunikacích, které musí být v souvls/osti s prováděním 'díla provedeny. Zhotovitel
je povinen provést tyto úpravy na vlastní náklad a je povinen odškodnit Objednatele za všechny
nároky z titulu škod na pozemních komunikac/ch způsobených touto dopravou i v případě, že budou
vzneseny přímo proti Objednateli, a zavazuje se nahradit a vyřešit veškeré takové nároky vzniklé
z uvedeného titulu.

6.5.4. Dojde-li přes splněni veškerých povinností uložených touto smlouvou Zhotoviteli k poškozeni
jakékoliv pozemní komunikace na přístupu ke staveništi v souvislosti s přepravou osob, podl/ej/clch
se na provádění díla, materiálu anebo zařlzenl určených k zabudování do díla, strojů a pomocných
stavebních prostředkŮ, zaňZenl staveniště atd., je Zhotovitel povinen to neprodleně oznámit TDS
a Objednateli, jakmile se o takové škodě dozví nebo jakmile vůČi němu někdo vznese jakýkoliv
nárok z titulu poškození pozemní komunikace. je-li podle právních předpisŮ správce komunikace
povinen odškodnit dopravce za škodu zpŮsobenou na komunikaci, je Zhotovitel odpovědný za
jakékoliv náklady vynaložené v této souvislosti.

Článek VII. Stavební deník
Zhotovitel je povinen vést ode dne, kdy byly zahájeny práce na staveništi, stavební deník, a to až do dne
odstranění veškerých vad a nedodě/ků. Poté je Zhotovitel povinen předat stavební deník Objednateli.
zhotovitel zajisti vedeni stavebního deníku v souladu s vyhláškou č. 499/2006 Sb. a v souladu s ustanovením
§ 157 zák. č. 183/2006 Sb. (stavebnlzákon). Stavební deník bude přístupný na stavbě Objednateli v pracovní
době. Zhotovitel zapisuje do stavebního deníku všechny důležité okolnosti týkajlcl se stavby a skutečnosti
rozhodné pro plnění této smlouvy, zejména časový postup prací, odchylky od PROJEKTU nebo od podmínek
stanovených rozhodnutím nebo opatřením, popřípadě další údaje nutné pro posouzeni praclstavebnlm úřadem
a ostatními orgány státní správy, jako je například teplota ve vztahu ke stavebním pracím, zejména s mokrým
výrobním procesem, počasí (například déšť) u zemních pracia terénních úprav, apod., denně do něj provádět
zápisy všech rozhodných a významných skutečnosti o prŮběhu stavby. Zejména je povinen zapisovat údaje
o časovém postupu prací, jejich jakosti, zdůvodněn/"nepodstatných odchylek prováděných praclod PROJEKTU,
klimatické podmínky apod. Pokud bude Zhotovitel účtovat HZS (hodinovou zúčtovací sazbu), budou počty

Smlouva o důo s názvem: Modernizace Střední školy Gemini Brno strana ČÍslo 12



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Životní prostředí

L

Ministerstvo životního prostředí

7.2.

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

7.7.

7.8.

7.9.

8.1.

8.2.

hodin účtovaných v HZS zapsány ve stavebním deníku v den, kdy budou takové práce prováděny. Zápisy ve
stavebním deníku budou datovány a podepsány Zhotovitelem.
Zápisy do stavebního deníku provádí stavbyvedoucí vždy v ten den, kdy byly práce provedehy nebo kdy
nastaly okolnosti, které jsou předmětem zápisu. Mimo stavbyvedoucího může do stavebního deníku provádět
potřebné záznamy pouze Objednatel a TDS př40adně jimi písemně pověřený zástupce, zpracovatel projektové
dokumentace, autorský dozor nebo oprávněné orgány státní správy.

Zhotovitel je povinen umožnit výkon tds, autorského dozoru projektanta, koordinátora BOZP a předkládat
jim stavební deník TDS denně (př/>adně kdykoliv na vyzvání) ke kontrole a k prováděni zápisŮ a současně
mu bez zbytečného odkladu vydat prŮp/sy uzavřených stran stavebního deníku.

objednatel a TDS je oprávněn kontrolovat obsah stavebního deníku Zhotovitele a nejméně jednou za týden
potvrdí kontrolu svým podpisem a k zápisŮm připojit své stanovisko. Nesouh/asMi Zhotovitel se zápisem
ve stavebním deníku, musí k tomuto zápisu připojit svoje stanovisko nejpozději do tří pracovních dnů.
Zápisem do stavebního deníku nelze měnit obsah této smlouvy.

Zhotovitel je povinen organizovat a zúčastňovat se nejméně jednou za kalendářní týden pravidelných
kontrolních dnů za účelem kontroly provádění dík za účasti TDS, Objednatele a autorského dozoru projektanta
a zhotovitele projektu pro provedení stavby. Kontrolní dny budou zaměřeny zejména na dodržování časového
harmonogramu výstavby a na kvalitu prováděných prací. Ke kontro/nlm dnům je Zhotovitel povinen písemně
pozvat účastníky nejméně 7 dní před kontrolním dnem nebude-li smluvními stranami předem dohodnuto jinak.

Zápis z kontrolního dne bude obsahovat:
> předmět kontro/nlho dne;
> vyjádření TDS, Objednatele a Zhotovitele k výsledku kontroly;
> soupis jednotlivých řešených bodů s uvedením podrobných termínů jejich plněni v souladu

s harmonogramem a odpovědnosti konkrétních účastníků výstavby za jejich plnění;
> sjednaný termín odstranění zjištěných vad a drobných nedodě/kŮ;
> soupis změn;
> podpisy zúčastněných osob.
Kontro/n/ den povede TDS, který z něj rovněž poň"dlzápls.

výše uvedenými kontro/n/m/ dny nejsou dotčeny pravidelné průběžné kontroly provádění díla TDS,
Objednatelem nebo jimi oprávněnými osobami na staveništi, jež budou zaznamenány ve stavebním deníku.

Zápisy ve stavebním deníku ani zápisy z kontrolních dnů se nepovažují za změnu smlouvy ani nezakládají
nárok na změnu smlouvy.

Článek VIII. Provádění díla
Zhotovitel bude mít úplnou kontrolu nad prováděním díla, bude je účinně řídit a dohlížet na ně tak, aby zajistil,
že dílo bude odpovídat této smlouvě. výlučně bude Zhotovitel zodpovědný za stavební a konstrukčnl
prostředky, metody, techniky, užité technologie a za koordinaci rŮzných části díla, a to zejména za bezpečnost
a stabilitu konstrukci na staveništi a za přiměřenost a bezpečnost veškerých užitých technologických postupŮ.

Zhotovitel bude výlučně zodpovědný za bezpečnost práce při prováděni díla podle zákona č. 309/2006 Sb.
a Nařkenl vlády č. 591/2006 Sb. a bude dodržovat nařlzenl koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci na staveništi stanoveného v článku lX. této smlouvy (dále jen koordinátor BOZP), kterého zajišťuje
Objednatel. Dále je Zhotovitel zodpovědný za to, že pravidla, regulace a pracovni metody či postupy
požadované přls/ušnými předpisy budou dodržovány. Zhotovitelje pro tento Účel povinen dodržovat podmínky
citovaných právních předpisů a dále zejména (nikoliv však pouze):
8.2.1. učinit veškerá nezbytná opatření k ochraně osob užlvaj/c/ch budovy a prostory areálu a všech osob

oprávněných k pohybu na stavenišů; k ochraně staveniště samého a k ochraně prováděného díla.
Zhotovitel je rovněž povinen udržovat staveniště i nedokončené dílo v takovém stavu, aby bylo
nebezpečí hroz/c/ všem občanům a osobám pohybujlclm se na staveništi nebo v jeho blízkosti
odstraněno;

8.2.2. zabezpečit a udržovat na vlastni náklad veškerá světla, ostrahu, oplocení, varovné tabulky a dozor
v době a na místech, kdeje to nezbytně nutné nebo kde je to požadováno TDS, při9/ušnýmipředpisy
nebo př/s/ušným oprávněným orgánem veřejné správy pro bezpečnost osob, díla nebo zachování
veřejného pořádku;

8.2.3. učinit veškerá nezbytná opatření k ochraně životního prostředí, a to jak přímo na staveništi, tak
i mimo ně v rozsahu, který účinně zamezí poškození nebo ohroženi zdraví nebo života občanů
a majetku imisemi, hlukem nebo jiným zpŮsobem v příčinné souvislosti s prováděním díla;

8.2.4. vlivem činnosti Zhotovitele nesmí dojít ke škodám na objektech a inženýrských s/tlch. Případné
vzniklé škody hradí Zhotovitel, a to i třetím osobám, pokud škoda vznikne pŮsobením Zhotovitele;

8.2.5. v případě, že Zhotovitel bude používat stroje, které vyvolávají vibrace a otřesy, zajistí taková

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední školy Gemini Brno strana číslo 13



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
OperačnI program Životní pmstředi MinjstersNo životnÍho prostředí

8.3.

8.4.

8.5.

8.6.

8.7.

8.8.

8.9.

8.10.

8.11.

8.12.

8.13.

opatření, aby na blízkých stávajlclch objektech nedošlo vlivem stavební činnosti ke škodám.
Případné vzniklé škody hradí Zhotovitel.

zhotovitel se zavazuje provést pro objednatele dílo s využitím vlastních kapacit a třetích osob. Tyto třetí osoby
(dále jen Hpoddodavate/é") se budou podílet na provedení díla výhradně v rozsahu určeném smlouvou
uzavřenou mezi zhotovitelem a poddodavatelem.
8.3.1. Zhotovitel odpovídá v plném rozsahu za veškeré Části díla provedené poddodavateli. Zhotovitel

vytvoří stabi/n/ tým osob odpovědných za provádění a řlzenl prací vlastních i poddodavate/Ů (viz
odstavec 8.9. článek VIII. této smlouvy) a je oprávněn změnit tyto odpovědné osoby pouze ze
závažných důvodů a s předchozím písemným souhlasem Objednatele.

8.3.2. Zhotovitel se zavazuje veškeré práce poddodavate/Ů řádně koordinovat.
8.3.3. Zhotovitel je povinen průběžně v návaznosti na postup realizace dňa předkládat Objednateli

poddodavatelský systém.
8.3.4. Zhotovitel je povinen si v návaznosti na postup realizace díla vyžádat od poddodavate/ů jejich

podrobné požadavky na stavební připravenosti a tyto předložit na vědomí Objednateli.

Zhotovitel bude výlučně zodpovědný za návrh, dílo, provoz, údržbu a odstranění dočasného konstrukčního či
jiného dočasného vybavení a za návrh a provádění pracovních či stavebních metod požadovaných při jejich
použití. Zhotovitel zajistí pro výkon těchto činnosti spolupráci osoby autorizované v příslušných oborech, ve
kterých je činnost autorizované osoby požadována zákonem, určena smlouvou, nebo je-li přítomnosti
autorizované osoby zapotřebí k tomu, aby byly zaručeny bezpečné, a i jinak náležité výsledky.

Zhotovitel se před zahájením práce seznámí s PROJEKTEM a shledá-li jakékoli vady, nesrovna/osb) omyly
či nedostatky v PROJEKTU bude postupovat v souladu s přls/ušnými ustanovenlml občanského zákoníku
a nebude pokračovat v práci Či dodávkách, dokud nedostane od TDS opravené nebo chyběj/cl údaje a pokyny.

Zhotovitel zpracuje a bude podle potřeby či požadavkŮ Objednatele průběžně aktualizovat harmonogram
provádění di7a a srovnávat postup prací s údaji o základních etapách postupu prací na díle tak, aby zaručoval
dodrženi veškerých termínů díla. Zhotovitel bude sledovat prŮběh a postup provádění díla ve vztahu k tomuto
harmonogramu a je povinen informovat Objednatele a TDS v souladu s přMušnýml ustanoveními této smlouvy
o zpoždění a jakýchkoli požadovaných úpravách, které z takového zpoždění vyplynou.

S ohledem na dodržováni harmonogramu podle ustanovení předchozích článků se Zhotovitel zavazuje pro
všechny fáze provádění díla zajistit dostatečný počet pracovniků tak, aby byly dodrženy všechny terminy
prováděni díla.

Bez ohledu na předcházejlcl ustanovení nebudou považovány nedostatky v údajích výkresové dokumentace
či v textových vyjádřeních, které se týkají prací nebo výrobků, jejichž výkresová dokumentace nebo textové
vyjádřenijsou odborným pracovníkům běžně známy, obvykle se užívají a jsou pro řádné provedení díla běžně
uznávány za nezbytné, za nesrovnalosti nebo vady.
DOZOR ZHOTOVITELE NAD PROVÁDĚNÍM DÍLA
8.9.1. Zhotovitel je výkonem dozoru nad provedením díla (dále jen dozor zhotovitele) povinen pověřit

osobu/y uvedené v příloze č. IV této smlouvy. vyžaduje-li to rozsah činnosti, je Zhotovitel povinen
zajistit i dostatečný počet zpŮsobilých spo/upracovnÍkŮ. Tyto osoby jsou povinny být přítomny na
místě díla, a to v pracovní době, po celou dobu provádění díla.

8.9.2. Dozor Zhotovitele nebude po dobu realizace předmětu díla vyměněn, pokud se tak nestane
ze závažných dŮvodŮ, avšak vždy po předchozí vzájemné dohodě Zhotovitele s Objednatelem.
Př(oadnou výměnu osob dozoru Zhotovitele je povinen Zhotovitel Objednateli předem pÍsemně
oznámit.

8.9.3. Osoba/y vykonávaj/cl" dozor Zhotovitele ve funkci stavbyvedoucí bude/ou zastupovat Zhotovitele
na místě prováděni dík a pokyny, které ji předá TDS, budou platit stejně, jako by byly předány
Objednatelem přímo Zhotoviteli. Veškeré pokyny TDS budou Zhotoviteli potvrzeny písemně
ve stavebním deníku.

Zhotovitel se zavazuje, že odpady, sut'a znečištění bude neodkladně a prŮběžně odstraňovat ze staveniště.

Zhotovitel oznámí TDS a objednateli 3 pracovní dny předem termín provádění zkoušek a seznámí TDS
a Objednatele písemně s jejich výsledky. Provedeni zkoušek je v ceně díla. Objednatel si vyhrazuje právo se
k výsledkům zkoušek vyjádřit a v případě pochybností o jejich prŮkaznosti nařídit jejich opakování případně
naříditjejich opakované provedeníjiným subjektem. Mk/ady na tyto dodatečné zkouškyjdou k tíži Zhotovitele
v případě, že jejich výsledky prokáží oprávněnost pochybnosti Objednatele, v opačném př/>adě hradí náklady
na opakované zkoušky Objednatel.

Zhotovitel je povinen v prŮběhu stavby zaznamenávat do jednoho vyhotovenlprojektové dokumentace postup
provádění díla. Tato dokumentace, která sloužíjako závazný podklad pro zpracování dokumentace skutečného
provedení dňa, bude trvale uložena na stavbě a bude v prŮběhu realizace díla na vyžádání předložena ke
kontrole TDS.

Zhotovitel se zavazuje k tomu, že po celou dobu realizace předmětu di7a bude mít k dispozici potřebný počet
dostatečně odborně kvalifikovaných pracovnlkŮ jak vlastních, tak i u poddodavate/Ů. U pracovních postupŮ

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední školy Gemini Brno strana číslo 14



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Životní prostředí

. _
Ministerstvo životního prostředí

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

9.5.

9.6.

9.7.

9.8.

a techno/ogil, kde budou používány speciální materiály, nebo kde jsou vyžadovány speciá/n/ odborné znalosti
či dovednosti pro jejich ap/ikac/: bude zhotovitel na žádost Objednatele předkládat před započetím takovýchto
prací doklad o odborné zpŮsoblbsti pracovnÍkŮ (kopil dokladu o zaško/en/ pracovníků u autorizované
organizace).

Článek IX. Práva a povinnosti Objednatele
Dohodnou-li se smluvní strany a je-li to v možnostech Objednatele, předá Objednatel jedno odběrné místo
elektrické energie 230/450 V 50 Hz a vody z přístupných mist. Náklady na spotřebovanou vodu a elektrickou
energii bude objednatel zhotoviteli fakturovat dle podružných měřičů, které budou na stavbě instalovány.
Účtované jednotkové ceny budou odpovídat cenám, které účtuji objednateli jednotliví dodavatelé energií.

Oprávněná osoba Objednatele uvedená v záhlaví této smlouvy může pověřit výkony funkce technického
dozoru Objednatele dle této smlouvy (v textu této smlouvy označen jako tds), výkonem autorského dohledu
projektanta (v textu této smlouvy označen jako ad) a výkonem funkce koordinátora bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci na staveništi (v textu této smlouvy označen jako koordinátor BOZP) třetí osoby. Objednatel
předá Zhotoviteli seznam těchto třetích osob spolu s telefonním a emailovým kontaktem těchto osob ke dni
předání a převzetí staveniště.

Technický dozor Objednatele nesmí provádět zhotovitel ani osoba s nim propojená.

Objednatel, TDS, AD a koordinátor BOZP nebo jimi řádně zmocněné osoby budou mít kdykoli právo
kontrolovat dílo. Budou-li části díla připravovány na místě jiném, než je místo díla, budou mít Objednatel,
TDS, AD a koordinátor BOZP nebo jimi řádně zmocněné osoby kdykoliv přístup k těmto částem díla v kterékoliv
fázi jejich výroby.

Bude-li muset dílo projít podle projektové dokumentace nebo této smlouvy zv/áštnlmi zkouškami, kontrolami
nebo schvalováním, bude-li to požadovat TDS nebo vyplývá-li takový požadavek ze zákonů, vyhlášek či
naříZeni platných v místě provádění díla, předá Zhotovitel TDS včas informaci o jejich vykonání. Zhotovitel je
povinen zajistit zkoušky, kontrolu nebo schváleni př/s/ušnými orgány či úřady a včas písemně TDS vyrozumět
o místě a čase jejich konání. TDS prŮběžně kontroluje prováděni prací a uplatňování postupŮ, stanovených
plánem jakosti Zhotovitele, a to včetně záznamů o nich - zejména záznamy Zhotovitele o provádění vstupních,
mezioperačních a výstupních kontrol, aniž by byl zodpovědný za plnění jakýchkoli povinností Zhotovitele.

Skryje-li nebo zaťají-li Zhotovitel sám nebo prostřednictvím někoho část díla, která byla určena ke zvláštním
zkouškám, kontrolám nebo schváleni, před jejich provedením, zadáním nebo dokončením, je Zhotovitel na
pokyn TDS povinen tuto část díla odkrýt nebo jinak zpřístupnit a umožnit ji podrobit určeným zkouškám,
kontrolám nebo schvalovacím procedurám, nechat je uspokojivě provést a ukončit a na vlastní náklady
navrátit a uvést část díla do řádného stavu.

Objednatel je oprávněn vydat pokyn k vykonání zvláštních zkoušek jakékoli části díla, dojde-li k závěru, že
tato část díla neodpovídá smlouvě. PotvrdMi se zkouškami jeho závěry, bude Zhotovitel povinen na vlastní
náklady tuto část díla opravit a uhradit zároveň náklady spojené s vykonáním zkoušky. V opačném př/>adě
uhradí náklady spojené s vykonáním takovéto zkoušky Objednatel.
PRÁVA A POVINNOSTI TDS
9.8.1. TDS jménem Objednatele provádí veškeré administrativní úkony spojené s přípravou

a vyhotovením zakázky a s uskutečněním díla v rozsahu stanoveném PROJEKTEM a touto smlouvou.
Za tlm účelem bude vydávat v souladu s ustanoveními této smlouvy písemné, výjimečně (jen v
případě nutnosti) ústní pokyny a příkazy. Ústní pokyny je TDS povinen na žádost Zhotovitele bez
zbytečného odkladu písemně potvrdit (zápisem do stavebního deníku nebo jinak). Zhotovitel je
povinen tyto pokyny a příkazy akceptovat.

9.8.2. TDS bude zastupovat Objednatele během provádění díla až do dokončení všech úprav nebo náprav
vad v souladu s přls/ušnými ustanovenlmi této smlouvy o odpovědnosti Zhotovitele za vady a o
poskytnuti záruk až do doby podpisu předávacího protokolu poslední části díla. Objednatelovy
pokyny budou Zhotoviteli předávány prostřednictvím TDS. TDS je zmocněn jednat jménem
Objednatele pouze v rozsahu PROJEKTU a této smlouvy, nebude-li rozsah zmocnění výslovně
písemně upraven jinak.

9.8.3. TDS bude dozírat na jakostní a množstevní soulad prováděného díla (jeho navrženého tvarového,
materiálového, technologického a barevného řešení) s PROJEKTEM, nebude však zodpovědný za
použ/vánl stavebních prostředkŮ, metod, technik a technologických postupŮ, ani je nebude mít na
starosti a nebude zodpovědný za dodržování bezpečnosti práce požadované pro danou stavbu
příslušnou legislativou a jinými předpisy nebo běžnými stavebn/m/ postupy.

9.8.4. Nároky a př/badné spory, vztahujlcl se k provádění díla nebo k výkladu projektu a této smlouvy,
budou nejprve písemně předkládány TDS k posouzení a TDS vydá svá stanoviska pÍsemnou formou
bez zbytečného prodlení

9.8.5. TDS bude mít právo nepř/jmout práci či dodávku, která nebude odpovídat PROjEKTU a této
smlouvě, popř/badě dát Zhotoviteli pokyn k zastavení takových prací a dodávek v jejich prŮb¢šhu a
upozornit Zhotovitele zápisem ve stavebním deníku, že tyto práce a dodávky nebudou převzaty.

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední Školy Gemini Brno strana číslo 15


